MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 08/2022 3
 4

Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às oito horas, reuniu-se o 5

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via 6

webconferência. Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, 7

Vanderlei Both - representante docente titular, Ubirajara Russi Nunes - representante docente suplente e 8

Vagner Ludwig - representante discente titular. Os professores Auri Brackmann - Coordenador Substituto 9

e Oderlei Bernardi - representante docente titular justificaram ausência. Passou-se a ORDEM DO DIA: 10

Item 01. Apreciação da ata 07/2022. O Colegiado aprovou a ata por unanimidade. Item 02. Apreciação 11

da ata 01/2022 da Comissão de Bolsas do PPGA. O Colegiado aprovou a ata 01/2022 da Comissão de 12

Bolsas do PPGA e homologou o Edital Nº 01 de 29 de abril de 2022, para inscrições para as bolsas de 13

mestrado e doutorado disponíveis e as que vierem a vagar até a data da matrícula de alunos que 14

ingressarem pelo próximo Edital a ser disponibilizado pela UFSM/PRPGP. Item 03. Solicitação de 15

confirmação de vaga fora de prazo, referente ao Edital Extraordinário Nº 004/2022-PRPGP/UFSM, 16
de 09 de março de 2022. O Colegiado deferiu a solicitação de confirmação de vaga fora de prazo da 17

candidata MARISA ANA STRAHL (inscrição: 1572), classificada para o curso de doutorado no Edital 18

Extraordinário Nº 004/2022-PRPGP/UFSM, de 09 de março de 2022, para ingresso no primeiro semestre 19

de 2022. Item 04. Apreciação das orientações de discentes que ingressaram pelo Edital 20

Extraordinário Nº 004/2022-PRPGP/UFSM, de 09 de março de 2022, para ingresso no primeiro 21
semestre letivo de 2022. O Colegiado aprovou os orientadores para os discentes que ingressaram pelo 22

Edital Extraordinário Nº 004/2022-PRPGP/UFSM, de 09 de março de 2022. Os discentes de mestrado e 23

seu respectivo orientador (entre parênteses) são os seguintes: SIMONE PUNTEL (André da Rosa 24

Ulguim), ALEXANDRE CASTRO REIS (Oderlei Bernardi), LAÍS DA SILVA MARTELLO (Marlove 25

Fatima Brião Muniz) e LUIZ FRANCISCO WARPECHOWSKI (Oderlei Bernardi). Os discentes de 26

doutorado e seu respectivo orientador (entre parênteses) são os seguintes: GREICE GODOY DOS 27

SANTOS (Nerinéia Dalfollo Ribeiro) e MARISA ANA STRAHL (Marlove Fatima Brião Muniz). 28

Assuntos Gerais. O Coordenador relatou que foi realizada uma reunião, no dia 25 de abril de 2022, as 29

07h:30min, via webconferência, com os alunos do Programa de Pós-Graduação em Agronomia, onde 30

foram repassadas informações gerais sobre o PPGA e esclarecidas dúvidas dos discentes. Nada mais 31

havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, 32

será assinada por mim, pelos representantes docentes e pelo representante discente do Colegiado do PPGA 33

que estavam presentes. 34

 35

Alberto Cargnelutti Filho 36

Coordenador do PPGA 37

Ata de reunião de colegiado (011)

Descrição Nome do arquivo
ATA 08-2022-Colegiado-PPGA-Para-Aprovada.pdf1

Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.047298/2022-88
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador(a) de Curso)

03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

29/04/2022 08:17:11

VANDERLEI BOTH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

29/04/2022 08:18:41

UBIRAJARA RUSSI NUNES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

29/04/2022 08:20:48

VAGNER LUDWIG (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

29/04/2022 08:23:05

Código Verificador: 1387846

Código CRC: fbf9a0ef

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1387846&crc=fbf9a0ef
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1387846&crc=fbf9a0ef
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1387846&crc=fbf9a0ef